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SEZNAM ZKRATEK

MDŽ – Mezinárodní den žen

NSDAP – Národně socialistická dělnická strana

OSN – Organizace spojených národů

RSFSR – Ruská sovětská federativní socialistická republika

SPD – Sociálnědemokratická strana Německa

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
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ÚVOD

Svátky jsou nedílnou součástí kultury každé společnosti. Každý svátek má své obecnější

ideologické zdůvodnění (vlastní „mytologii“) a v kultuře plní určitou symbolickou funkci. Pro

tuto práci jsem si zvolila jeden z osmi státních svátků Ruské federace, Mezinárodní den žen.

Každý rok na celém světě lidé oslavují Mezinárodní den žen, jen málokdo však ví o jeho

původu. Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala za svou bakalářskou práci je právě tento.

Zajímalo mě, jaká je historie tohoto svátku, jak tento svátek vznikl, v jakých zemích se vůbec

slaví a kdo stojí za jeho vznikem. Mezinárodní den žen jsem považovala za komunistický

svátek, který začal upadat po Sametové revoluci v České republice. Díky této práci jsem

změnila k tomuto svátku postoj a poprvé ho letos s maminkou a sestrou oslavila.

Domnívám se, že i pro čtenáře této práce bude mnoho informací nových a zajímavých.

Obsahem a cílem mé bakalářské práce je seznámení se se svátkem MDŽ od jeho vzniku,

významných dat v historii, až po samotnou současnost, v jakých zemích se MDŽ slaví

a nahlédnout pomocí dotazníkové šetření i na tento svátek z pohledu jiných národností.

Hlavní částí bakalářské práce je především dotazníkové šetření, zde bych se věnovala

třem hypotézám.

1. Oblíbenost a oslavy svátku MDŽ v Rusku a ČR liší.

2. Blahopřání k svátku v obou zemích pobíhá stejným způsobem.

3. V ČR je MDŽ považován za politický svátek.

V závěru bakalářské práce se těmito hypotézami budu zabývat a analyzovat je.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věnována

původu a současnosti Mezinárodního dne žen. Rozdělena tedy na dvě kapitoly Původ

svátku MDŽ, Současnost MDŽ, které ještě obsahují podkapitoly.

První kapitola je věnována významným rokům MDŽ. Zachycení časové osy významných

roků, ale také ženám, které jsou s tímto svátkem spojovány a podílely se na jeho formování.

V poslední podkapitole je uvedena historie MDŽ v Rusku, kdy se poprvé začal tento svátek

slavit až do 70. let 20.st.

Druhá kapitola je zaměřena na úroveň popularity MDŽ v ostatních zemích světa, kde je

kupříkladu považován za státní svátek, jak se slaví, nebo také, že je v některých zemích
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dokonce spojen s dalším svátkem Dnem matek. V druhé podkapitole popisuji, jak probíhá

oslava MDŽ v současném Rusku.

Praktická část je věnována dotazníkovému šetření, které probíhalo jak v českém, tak

i v ruském jazyce. Cílem tohoto dotazníkového šetření bylo zjistit, jak je tento svátek dnes

vnímán širokou veřejností mezi Čechy a rusky mluvícími respondenty, jaký k němu mají

respondenti postoj, pohled žen a mužů, znají-li význam a původ MDŽ a jak ho oslavují, nebo

jestli vůbec a co pro ně znamená.

Informace k bakalářské práci jsem čerpala jen z internetových zdrojů: z oficiálních

webových stránek International Women’s Day, internetových článků, publikací věnovaným

se tomuto tématu.
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1 PŮVOD SVÁTKU MDŽ (TEORETICKÁ ČÁST)

Mezinárodní den žen (MDŽ), svátek, který se slaví 8. března v mnoha zemích. Je to den,

kdy jsou ženy uznávány za své úspěchy bez ohledu na rozpory, ať už národní, etnické,

jazykové, kulturní, ekonomické nebo politické.

Zajímavým poznatkem také je, že Mezinárodní den žen má své barvy. Fialová barva

znamená spravedlnost a důstojnost, zelená symbolizuje naději a bílá představuje čistotu.1

Nyní je Mezinárodní den žen označován jako den jara a krásy, jako den projevu něhy,

lásky k ženám. Neměli bychom ale zapomínat, že tento den je především věnován solidaritě

a nezávislosti žen. Příběh o vzniku svátku MDŽ není ale zdaleka tak romantický, jak se může

zdát. Ženy již v polovině 19. století stávkovaly za zlepšení svých životních podmínek,

dožadovaly se rovnoprávnosti, spravedlnosti, a také možnosti získat volební právo.

Mezinárodní den žen pro nás může být připomínkou, že navzdory výraznému zlepšení

postavení a práv žen ještě není ve všech zemích v 21. století situace stále uspokojivá, proto

je potřeba stále prosazovat rovnocenné postavení žen a mužů. Tento svátek má kořeny ve

staletém boji žen o účast ve společnosti na rovnoprávné cestě s muži, například kdy během

Francouzské revoluce zorganizovaly pařížské ženy, které prosazovaly „svobodu, rovnost

a bratrství", pochod na Versailles 5. října 1789, jelikož požadovaly, aby se jim dostalo

volebního právo, ale především z důvodu nedostatku jídla a vysokých cen.2 3

Ženy, samostatně bojující za volební právo, se objevily v hnutí „volebního práva“. To

bylo rozšířené na konci 19. a počátku 20. století v Americe a ve Velké Británii. Sociální

a politická unie žen „Women's Social and Political Union“ byla politickým hnutím pouze pro

ženy a přední militantní organizací bojující za volební práva žen ve Velké Británii v letech

1903 až 1918. Známá od roku 1906 jako hnutí sufražetek, její členství a politiky byly přísně

kontrolovány Emmeline Pankhurstovou a jejími dcerami Christabel a Sylvií, ačkoli Sylvia

byla nakonec vyloučena. Sufražetky pořádaly různé občanské protesty bez použití násilných

metod, i když někdy tyto akce hraničily s výtržnictvím. Mezi hnutím sufražetek vyniká

1 International Women's Day [online]. [cit. 2021-6-23]. Dostupné z:
https://www.internationalwomensday.com/Activity/15586/The-history-of-IWD
2 Ženský pochod na Versailles [online]. [cit. 2021-6-17]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDensk%C3%BD_pochod_na_Versailles
3 Международный женский день [online]. 11:46 02.03.2020n. l. [cit. 2021-6-17]. Dostupné z:
https://ria.ru/20150308/1051300881.html?rubric=archive

https://www.internationalwomensday.com/Activity/15586/The-history-of-IWD
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britská politická aktivistka Emmeline Pankhurstová, která založila Sociální a politickou unii

žen v roce 1903, jejíž slogan zněl „Ne slovem, ale skutkem“. Tato nezávislá aliance byla

silným odpůrcem vůči ostatním politickým stranám v Británii a byla známá radikálními

protesty, útoky na policisty a rozbíjením oken. Opozice vytvořila karikatury hnutí

sufražetek, které se vysmívaly hlavně skutečnosti, že ženy upustí od svých takzvaných

„tradičních povinností“, které vyjadřuje tento německý výraz „Kinder, Küche, Kirche“

(„Děti, kuchyň, církev“) a zapojí se do politiky, kam údajně nepatří. Navzdory všemu však

sufražetky dosáhly svého cíle a od roku 1893 ženy mají volební právo v řadě zemí. V Rusku

mohou ženy volit od roku 1906.4

Obrázek 1 - Plakát proti sufražetkám "Když ženy volí"

Zdroj: http://www.rewizor.ru/literature/reviews/8-marta-istoriya-prazdnika/

Podle myšlenky feministek z počátku dvacátého století by ženy na Mezinárodní den

žen měly pořádat shromáždění a pochody, které by zapojily veřejnost do jejich problémů.

V New Yorku vyšly tisíce lidí do ulic, pořádaly shromáždění v jiných městech Ameriky.

V obecném smyslu byl feminismus, tehdy i nyní, spojován s určitým způsobem

4 ГРИШАНОВА, Елизавета. 8 Марта: история праздника: Международный Женский день отмечают
во многих странах. Это не просто "день весны и женственности", как принято сейчас
считать [online]. 7 марта 2019 23:51 [cit. 2021-6-23]. Dostupné z:
http://www.rewizor.ru/literature/reviews/8-marta-istoriya-prazdnika/
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myšlení. Předpokládá se, že feminismus v letech 1861 až 1905 usiloval o čtyři základní práva

žen po celém světě:

1. Pro vzdělávání to znamená právo vybrat si místa pro studium a specializaci;


[…]


úvodu bakalářské práce:

Oblíbenost a oslavy svátku MDŽ v Rusku a ČR liší.

Co se současných oslav tak rozhodně ano. V Čechám dle mého názoru, ale i také z výsledků

dotazníkového šetření začal svátek upadat a nedostává se mu takové pozornosti. Hlavním

důvodem je také to, že mnoho respondentů považuje tento svátek za komunistický, nebo

tak je pro mladší generaci zastoupenou nejvíce v dotazníku znám. V Rusku probíhají oslavy
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MDŽ již den, nebo dva předem, ale především tento den je dnem volna. V Rusku se tomuto

svátku dostává více pozornosti než v ČR a je více oslavován. Hypotéza se potvrdila.

S touto hypotézou se pojí i následná hypotéza:

Blahopřání k svátku v obou zemích pobíhá stejným způsobem.

Jelikož jsem Česka a nikdy jsem od žádného muže blahopřání k MDŽ nedostala,

nepřekvapilo mě ani tedy to, že v dotazníku, kde pokládám tuto otázku „Píšete nebo

posíláte ženám blahopřání k MDŽ? (pokud ano, napište přání, které jste naposledy ženě

napsali)“ jsem se odpovědí od mužů nedočkala. Češi spíše obdarovávají své drahé polovičky

květinami, čokoládou, nebo nějakým šperkem.

Co však bylo dalším zajímavým zjištěním, že v Rusku si ženy k MDŽ přejí navzájem,

blahopřání buďto od žen, nebo mužů jsou psána „od srdce“ a podle mě potěší každou ženu

a zpříjemní jí den.

Můžeme tedy stanovit, že tato hypotéza se nepotvrdila a blahopřání k svátku probíhá

odlišným způsobem.

V ČR je MDŽ považován za politický svátek.

Ačkoliv nám teoretická část poukázala na to, jakou roli tento svátek sehrál v průběhu

20. století v Rusku, bylo zajímavé pozorovat že pro Rusy, není tento svátek vůbec politický.

Snad jen pouze pár procent respondentů odpovědělo že ano, což se u Čechů nedá říci,

neboť již při první položené otázce v dotazníku „Co se Vám vybaví, když se mluví o MDŽ?“

můžeme zpozorovat spojitost s politickou ideologií, komunismem. Velké procento Čechů

opovědělo že mají právě s komunismem tento svátek spojený, a tato hypotéza se potvrdila.

Práce obsahuje grafy, obrázky a v příloze jsou uvedeny obě verze dotazníkového šetření.

Na základě studia internetových zdrojů a výsledků dotazníkového šetření můžeme

dojít k několika závěrům.

Mezinárodní den žen, tento svátek „ušel významný kus cesty“, oslavuje se již přes

století. Ženy si tak každoročně připomínají svou významnou roli a postavení ve společnosti,

ale myslím si, že je také důležité mít v paměti, že bez protestů, demonstrací žen

a organizaci OSN bychom dnes takové možnosti a práva rozhodně neměly.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s významným svátkem pro ženy, a to

Mezinárodním dnem žen.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol a následně podkapitol.

První kapitola „PŮVOD SVÁTKU MDŽ“, kapitola, která zachycuje první významné

roky boje za práva žen. V této kapitole se můžeme seznámit se jmény, se kterými je svátek

spojován a také nahlédnout do historie MDŽ v Rusku.

Druhá kapitola „SOUČASNOST MDŽ“, zde uvádím příklad zemí, kde se Mezinárodní

den žen oslavuje, kde je spojen se svátkem Dnem matek, a kde je uznán jako státní svátek.

Také popisuji MDŽ v současném Rusku, jak se tento svátek zde oslavuje.

Třetí kapitola „PRAKTICKÁ ČÁST“ je věnována dotazníku a jeho analýze. Dotazník je

rozdělen na společnou část pro muže a ženy, následně jsou otázky pro obě pohlaví

rozděleny. Otázky jsou stejné i pro respondenty odpovídající v ruském jazyce. Cílem bylo

také zjistit jaké vědomosti mají respondenti o tomto svátku, s čím mají svátek spojený, jestli

se podle nich změnil význam svátku za posledních pár let, jestli ho oslavují, a jestli je pro

ženy významný. Následně došlo k porovnání obou dotazníků a vyvození závěru.

V příloze práce jsou k dispozici obě verze dotazníku.
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РЕЗЮМЕ

Целью бакалаврской работы познакомить читателей с важным для женщин

праздником "Международным женским днем", или просто "8 марта".

Бакалаврская работа состоит из трех глав и последующих подразделов.

Первая глава „ПРОИСХОЖДЕНИЕ ПРАЗДНИКА 8 МАРТА“, посвященная первым

значительным годам борьбы за права женщин. В этой главе мы можем

познакомиться с именами, с которыми связан праздник, а также заглянуть в историю

праздинка "8 марта" в России.

Вторая глава "СОВРЕМЕННОСТЬ ПРАЗДНИКА 8 МАРТА", это пример стран, где

отмечается Международный женский день, где он связан с Днем матери и где он

признан национальным праздником. Я также описываю "8 марта" в современной

России, как здесь отмечают этот праздник сегодня.

Третья глава „ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ“ посвящена анкете и ее анализу. Анкета

делится на общий раздел для мужчин и женщин, затем вопросы делятся для обоих

полов. Те же вопросы для респондентов, отвечающих на русском языке. Целью также

было выяснить, что респонденты знают об этом празднике, что они связывают с ним,

изменилось ли, по их мнению, значение праздника за последние несколько лет,

отмечают ли они его и важно ли это. для женщин. Впоследствии две анкеты были

сопоставлены и был сделан вывод.

Обе версии анкеты доступны в приложении.
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 PŘÍLOHY

I
