PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová / bakalářská
Posudek: vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.

Práci předložil(a): Valentýna Barbořáková

Název práce: Mezinárodní den žen v Rusku

1. CÍL PRÁCE

Autorka si v Úvodu stanovila cíle bakalářské práce takto: „Obsahem a cílem mé bakalářské práce je seznámení se se svátkem MDŽ od jeho vzniku, významných dat v historii, až po samotnou současnost, v jakých zemích se MDŽ slaví a nahlédnout pomocí dotazníkové šetření i na tento svátek z pohledu jiných národností“ (s. 3)¹.

Studentka si stanovila, že „hlavní část práce“ bude obsahovat dotazníkové šetření (praktická část), pomocí kterého by mělo dojít k vyřešení tří hypotéz. O hypotézách se zmiňuje pouze v úvodu (s. 3) a pak až v závěru (s. 36, 37).

Studentka si stanovila skromné cíle, které nevychází za rámec informování o převážně známých skutečnostech (pro studentku jsou zřejmě nové), a průměrného přehledu o současném vztahu převážně mladší generace k uvedenému svátku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah bakalářské práce je zpracován standardním způsobem s řadou nedostatků. Autorka, jak se zdá, vsadila na rychlé zpracování materiálu ze zdrojů, které „byly po ruce“. Jak přiznává v úvodu, informace čerpala „jen z internetových zdrojů“. Použití internetových zdrojů se v současné době připouští, ale i zde existuje potřeba několikanásobného ověření uváděných informací a přesného citování.

Schopnost kompilativního shromáždění a zpracování materiálu naráží na nezkušenost autorky bakalářské práce, její rychlé a nevyvážené soudy, celkové pospíchání, jehož důkazem jsou některé věty bez predikátů, gramatické, interpunkční a stylistické chyby, které se v práci nalézají v poměrně velkém množství.

Nedbalost se projevuje ve zpracování faktického materiálu teoretické části (1. a 2. kapitola). Např. na s. 6 se uvádí, že ženy v Rusku již mohou volit od roku 1906, nicméně dále na s. 10 nalézáme tvrzení: „prozatímní vláda udělila ženám volební právo“. Není vysvětleno, kdy ženy o své volební právo mezitím přišly a proč se do roku 1917 (kdy vládla prozatímní vláda) neúčastnily voleb, pokud to tak vůbec bylo.

Na s. 6 se operuje s pojmem „sufražetky“ a najednou, bez žádného vysvětlení, se již mluví o feministkách. Zde by neškodila alespoň jedna věta, která by vysvětlovala přechod od jednoho pojmu k druhému.

Na s. 14 se autorka zmiňuje o Alexandře Kollontajové jako o ministryni sociální politiky. Ministerstva byla v sovětském Rusku zrušena a znovu se zaváděla v roce 1946. Kollontajová nebyla ministryní, ale lidovou komisařkou (název jejího komisariátu zněl také jinak).

Při zpracování teoretického obsahu chybí přesnější zdroje. Autorka bakalářské práce uvádí zdroj v poznámce pod čarou, která se vztahuje ke konci odstavce, jenže nedbá na přesnost citace. Kde je citovaný materiál a kde jsou autorčiny vlastní úvahy, možná prozradí přesnější textologický rozbor. Dokonce se na s. 5 objevují na konci odstavce hned vedle sebe dvě čísla odkazující k různým poznámkám pod čarou (2, 3). Takto zkrslující citování není v bakalářské práci přípustné. Další vadou v citování je uvedení poznámky pod čarou na konci rozsáhlých odstavců (např. č. 5 na s. 8), kdy není jasné, která pasáž se cituje a která nikoliv.

¹ Zde i dále uvádíme citace v původní podobě včetně chyb.

Řada skutečností zůstala buď nevysvětlena vůbec, nebo vysvětlena, zřejmě ve spěchu, chybně či neúplně. Např. na str. 18 se uvádí: „Svátek, který se měl časově shodovat s 23. únorem, byl ustanoven v sovětských dobách jako Den vítězství Rudé armády nad německými jednotkami (1918)“. Je to neúplné a zkreslující vysvětlení. Vznik a oficiální ustanovení svátku 23. února má poměrně rozsáhlou historii.

Některá tvrzení hraničí s paradoxem (s. 17): „V prvních letech sovětského Ruska²⁷ až do doby Občanské války v Rusku²⁸ a zahraničních intervencí nebyl Mezinárodní den žen oslavován“. Paradox vzniká totiž kvůli poznámkám pod čarou: „27 – RSFSR, založení 7.11.1917, 28 – Ruská občanská válka, 7.11.1917 – 25.10.1922“. Studentka nekriticky zachází s uvedenými daty (existuje více verzí vzniku RSFSR, začátku a konce občanské války v Rusku), přebírá neověřené informace (zřejmě z wikipedie), nevšímá si nevyváženosti vlastního tvrzení.

Neobratnost ve vyjádření se, která nejednou hraničí s paradoxem, se objevuje i jinde: „Klára Zetkinová byla členkou vzniku Druhé internacionály“ (s. 12), „a zde ji Lenin poskytl rozhovor pro své noviny Women’s issue“ (s. 12), „Zetkinová byla stálou delegátkou v Říšském sněmu komunistické strany“ (s. 12), „Chtěla nastolit diktaturu proletáře“ (s. 13), „Dokonce i mýdlo vzrostlo v roce 1917 o 245 %.“ (s. 16), „...byl 8. březen (MDŽ) prohlášen v SSSR za nepracující den na počest vynikajících služeb sovětských žen v komunismu...“ (s. 18), „později, během Sovětského Svazu“ (s. 18).

Z uvedených příkladů výrazně vypovídá úryvek č. 2. Studentka zřejmě použila Google-překladač, který z názvu Ženský vopros „vytvořil“ anglicky psané Women’s issue.

Autorka nezdůraznila ve svém díle, že v české tradici se pro mezinárodní den žen často používá zkratka MDŽ, se kterou operuje v celé práci i ve vztahu k Rusku, což se dá považovat za další „neobratnost“ ve výkladu materiálu. V Rusku se pro příslušný svátek nepoužívá žádná podobná zkratka.

Dojem samostatné práce vytváří 3. kapitola přímo pojmenovaná jako Praktická část. Nicméně i zde nalézáme další známky povrchního přístupu k bakalářské práci. Např. na s. 27 se autorka podivuje nad tím, že někteří Rusové odpovídali na otázku „С какими цветами ассоциируется у Вас этот праздник?“ nikoliv druhem květiny, ale názvem barvy. Zde je vidět neznalost ruštiny a chybějící snaha přijít na to, co mohlo ovlivnit takové odpovědi některých Rusů. (Viz skloňování цветок – цветы/květina – květiny, цвет – цвета/barva – barvy, 7. pád mn. č. obou slov je с цветами.)

Objevila se i zvláštnost v počítání výsledků. Na s. 32 se uvádí počet dotázaných 33x33, ale procenta 50 % ku 45,5 %.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Ve formální úpravě práce se projevuje uspěchanost autorky (chybějící interpunkce, nepočtené změny formátu – např. na str. 15, 2. odstavce: věta písmem Times New Roman odlišným od ostatního písma BP). Čísla poznámek pod čarou se na konci vět uvádí jak před tečkou, tak i po ní (s. 12).

Seznam zkratek uvedený na s. 2 pak postrádá smysl, když autorka bakalářské práce občas uvádí v poznámce pod čarou, co znamenají již uvedené zkratky (např. č. 31 na str. 18: SSSR).

O nepřesných citacích již bylo zmíněno v oddíle Obsah.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka bakalářské práce se ujala tématu, které bylo možné rozpracovat s větší pečlivostí ve vztahu k historickým faktům a událostem. Zdá se, že autorka postrádá smysl pro detail a snahu se „dopídit“, v čem spočívá hlubší význam toho či jiného jevu.

Ačkoliv se autorka snaží vytvořit bakalářskou práci na standardní úrovni, bohužel opomíjí důležité skutečnosti.

Formální úpravu zřejmě poznamenal nedostatek času v posledních fázích dopracování BP. V práci nacházíme jednotlivé faktické chyby, opakující se slova, překlepy a chyby v interpunkci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Projevuje se v Rusku a v České republice odlišný přístup médií ke svátku žen?
2. Existují nějaké projevy ruského a českého folkloru spojené se zmíněným svátkem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře.